

JEDNOTA

Liptov - Spiš - Gemer

NOVINY SPOTREBNÉHO DRUŽSTVA SO SÍDLOM V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI

coop
JEDNOTA
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

AUGUST 2026

Ročník XXXIV. • č. 4

Prvý polrok v COOP Jednote Liptovský Mikuláš

Zámerom družstva pre rok 2026 je zabezpečiť plánovaný nárast maloobchodného obratu a dosiahnuť kladný hospodársky výsledok, a to aj napriek výrazne rastúcim vstupným nákladom a tiež silnej konkurencii iných obchodných reťazcov.

K zámerom družstva každoročne prijímame opatrenia v oblasti nákladov, výnosov, produktivity práce, pracovníkov a cash flow. Aj pomocou týchto opatrení sa nám darí udržiavať popredné postavenie medzi spotrebnými družstvami na Slovensku a upevňovať postavenie v regiónoch nášho pôsobenia.

Za prvý polrok sme dosiahli maloobchodný obrat vo výške 47 815 tis. €. Na plnení malo-

obchodného obratu sa v rámci troch divízií podieľalo 120 predajní. Najväčší podiel na maloobchodnom obrate – 64 % má divízia Liptovský Mikuláš, divízia Spišská Nová Ves sa podieľa na maloobchodnom obrate 22 %-tami a najmenšia divízia na Gemeri 14 %-tami.

Aj v tomto roku pokračujeme v zhodnocovaní majetku družstva. V priebehu prvého polroka sme zrealizovali 18 rôznych investičných akcií ako prestrešenia vstupov do predajní, montáž kamerových systémov, výmena klimatizácií a tiež nové spevnené plochy pre parkovanie zákazníkov. S ohľadom na životné prostredie a šetrenie energií pokračujeme v projekte rozširovania

montáže fotovoltaických panelov.

Najvýznamnejšou investičnou akciou bola kompletná rekonštrukcia a modernizácia predajne v Smrečanoch a taktiež PJ 200 v Ružomberku, ktorú sme kompletne zrekonštruovali a následne presunuli do reťazca TEMPO III.

V PJ 168 Demänová už ako v tretej našej predajni sme pre zákazníkov zaviedli nonstop predaj - režim 24/7.

Naše družstvo poskytuje prácu pre takmer 700 zamestnancov. Najväčší počet tvoria prevádzkovi zamestnanci, ktorých je 88 %. Zvyšok tvoria zamestnanci RaSA a ostatných činností družstva. Každý mesiac sledujeme vývoj výkonných ukazovateľov, ako

produktivitu práce z maloobchodného obratu, z obchodnej marže a hlavne produktivitu práce z pridanej hodnoty.

Vývoj maloobchodného obratu a hospodárenie družstva bude v druhom polroku ovplyvnené turistickou sezónou v letných mesiacoch. Predajne máme na sezónu zásobené celým sortimentom tovaru v dostatočnom množstve, otváracie hodiny sme prispôbili miestnym podmienkam. Veríme, že kvalitnými službami a predajom najlepších domácich potravín uspokojíme požiadavky aj tých najnáročnejších zákazníkov.

ING. I. ÁGHOVÁ

Naša COOP Jednota rozširuje nonstop nakupovanie aj do Demänovej

Od 26. júna 2026 sme rozšírili koncept COOP 24/7 do ďalšej významnej lokality nášho Liptovského regiónu. Po predajniach na Podbrezínách a v Palúdzke prinášame nonstop nakupovanie do tretice aj do supermarketu v Demänovej.

Jedná sa o unikátnu službu v oblasti nakupovania kedykoľvek to zákazníkovi vyhovuje. Po štandardnej prevádzke s obsluhým personálom, sa predajňa prepne do tzv. bezobslužného režimu. Zákazník na základe jednoduchého prihlásenia cez aplikáciu COOP Klub vojde do predajne kedykoľvek to jemu vyhovuje, nakúpi si, zaplatí a odchádza. Všetko je to pod dohľadom kamier a umelej inteligencie a táto služba je vysoko pozitívne hodnotená.

Predajňa v Demänovej sa nachádza na hlavnom ťahu do Demänovskej doliny a turistického strediska Jasná. Je miestom, kde sa stretáva každodenný život miestnych obyvateľov s intenzívnym cestovným ruchom. Predajňu využívajú miestni obyvatelia, študenti Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika, pracovníci pôsobiaci

v regióne, aj návštevníci smerujúci do Nízkych Tatier počas celého roka.

Prechod na režim COOP Jednota 24/7 si vyžiadala modernizáciu

kamerový systém, záznamové a komunikačné zariadenia či ďalšie prvky potrebné na bezpečné fungovanie predajne aj mimo štandardných otváracích hodín.



predajne a doplnenie nových technológií. Súčasťou investície boli samoobslužné pokladne, automatizované vstupy a výstupy,

Supermarket funguje v hybridnom režime. Od pondelka do soboty je zákazníkom k dispozícii personál od 7.00 do 19.00 hodi-

ny, v nedeľu od 7.00 do 18.00 hodiny. Mimo týchto hodín môžu zákazníci nakupovať prostredníctvom samoobslužného režimu COOP Jednota 24/7.

Predajňa ponúka kompletný supermarketový sortiment pre každodenné nákupy. V ponuke nechýbajú regionálne a slovenské výrobky, liptovské špeciality, korbáčiky či produkty lokálnych výrobcov. Súčasťou prevádzky je miniBANKOMAT, Coopkasa, dobíjanie kreditu, elektronický doklad, darčekové karty, zálohovať aj balíkové boxy spoločností Packeta a SPS. Pri predajni sa nachádza parkovisko s dostatočnou kapacitou parkovacích miest.

Otvorením predajne v Demänovej rozširuje COOP Jednota Liptovský Mikuláš svoju sieť automatizovaných predajní na tri prevádzky v regióne a sieť predajní COOP Jednota 24/7 na celom Slovensku sa rozrastá na 35 predajní. Zároveň potvrdzuje, že moderné služby, strategicky vybrané lokality a potreby cestovného ruchu sa dnes prirodzene prepájajú aj v maloobchode. Viac informácií nájdete na stránke www.coop.sk/24-7.

E. MAJERČIKOVÁ

COOP LC SEVER, a.s. – prvý polrok 2026

Za prvý polrok 2026 naše logistické centrum dosiahlo veľkoobchodný obrát vo výške 40.477 tis. €. Predajne COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, SD sa na celkovom obrate podieľali 55,82 %, čo predstavuje najväčší podiel nášho veľkoobchodného obratu. COOP Jednota Trstená, SD tvorila 17,32 %, COOP JEDNOTA POPRAD, SD 16,10 % a COOP Jednota Námestovo, SD 8,92 %. Zvyšných 1,84 % veľkoobchodného obratu našej spoločnosti tvoria odberatelia mimo siete COOP Jednota v regiónoch, ktoré zásobujeme.

Priemerná obrátka tovaru za prvých 6 mesiacov 2026 je na úrovni 15 dní, čo je o deň vyššia s porovnaním za rovnaké obdobie

minulého roka. Stav zásob sme ponížili o 299 tis. €.

Začiatkom roka sme vrámci zákonných zmien menili u vybraných tovarov sadzby DPH. V posledných týždňoch prvého polroka 2026 sme pripravovali spustenie nového projektu výroby darčkových košov, ktoré aktuálne vyrábame pre zákazníkov predajní COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, SD. Projekt sme spustili od 1.7.2026.

K 30.6.2026 v našej spoločnosti pracovalo 92 zamestnancov. Z dôvodu plynulého zabezpečenia chodu jednotlivých skladov a vychystávania tovaru sme mali ku koncu júna 2026 cez pracovnú agentúru zazmluvnených aj ďalších 12 pracovníkov. V ja-

nuári sme pre našich zamestnancov pripravili novoročné posedenie spojené s kapustnicou. Koncom mája sme sa vrámci teambuildingu zúčastnili športových hier logistických centier siete COOP Jednota, ktoré pre skladníkov i kolegov z administratívy tento rok zorganizovalo COOP JLC, a.s. v Unovciach pri Galante. Naši zamestnanci majú takto možnosť zoznámiť sa s kolegami z iných logistických centier, zašportovať si i oddýchnuť, a zároveň nadviazať nové priateľstvá a vymeniť si medzi sebou pracovné skúsenosti.

Máme tu leto a letná turistická sezóna je aktuálne v plnom prúde. Predzásobili sme sa sezónnym sortimentom, aby

sme vedeli pružne reagovať na požiadavky našich odberateľov a ich zákazníkov. Vývoj obratu a hospodárenie nášho logistického centra budú v druhom polroku ovplyvnené vo veľkej miere letnou turistickou sezónou. Sme pripravení na zvýšený nápor objednávok z predajní v týchto letných mesiacoch.

Veríme, že sa nám podarí bezproblémovo zabezpečiť všetky podporné aktivity, ktoré sú tematicky zamerané na podporu predaja - letné akcie, DNC a ďalšie marketingové činnosti smerujúce k zákazníkom a k zvýšeniu predaja tovaru na pulthoch predajní našich odberateľov.

I. PAVLIKOVSKÁ

Zamestnanci mesiacov jún a júl 2026

Úspech spoločnosti COOP Jednota L. Mikuláš je postavený predovšetkým na ľuďoch. Kvalitné služby, spokojnosť zákazníkov aj dobré meno spoločnosti sú výsledkom každodennej práce zamestnancov, ktorí svojím zodpovedným prístupom, odbornými skúsenosťami a ochotou prispievajú k rastu nášho družstva. Práve ich profesionálny prístup je tým, čo zákazníci oceňujú a čo našu spoločnosť odlišuje od konkurencie.

Sme presvedčení, že spokojný zamestnanec je základom úspešnej firmy. Preto sa usilujeme vytvárať pracovné prostredie založené na vzájomnom rešpekte, férovej spolupráci a podpore osobného i profesijného rozvoja. Neoddeliteľnou súčasťou starostlivosti o zamestnancov je aj systém benefitov a motivačných programov, ktorými vyjadrujeme uznanie za ich pracovné nasadenie a lojalitu.

Jednou z foriem ocenenia je program „Zamestnanec mesiaca“, prostredníctvom ktorého pravidelne vyzdvihujeme pracovníkov predajní za dosahované výsledky, kvalitnú prácu, zodpovedný prístup k plneniu pracovných povinností a pozitívny prístup k zákazníkom i kolegom. Aj týmto spôsobom chceme podporovať kultúru oceňovania a motivovať zamestnancov k ďalšiemu profesijnému rastu.

Za mesiac jún titul právom patrí:

- Ľubomíre Paldanovej z predajne č. 148 Liptovský Hrádok,
- Jane Jánošíkovej z predajne č. 203 Komjatná,
- Miroslave Ovsákovskej z predajne č. 313 Lúčky,
- Eriky Schwarczovej z predajne č. 320 Bijacovce,
- Zdene Sojkovej z predajne č. 428 Hrachovo.

Za mesiac júl patrí titul Zamestnanec mesiaca:

- Michaela Steinigerovej z predajne č. 172 Vavrišovo,
- Monike Babecovej z predajne č. 200 Ružomberok,
- Jozefine Servatkovej z predajne č. 330 Letanovce,
- Jane Kojnokovej Slížikovej z predajne č. 433 Hrnčiarске Zalužany,
- Miriam Bačovej z predajne č. 514 Bobrovce.

Okrem dekrétu „Zamestnanec mesiaca“, ktorý je viditeľne umiestnený na predajni, dostal každý z odmenených aj finančnú prémieu 50 €. Program „Zamestnanec mesiaca“ je jedným z nástrojov, prostredníctvom ktorých COOP Jednota Liptovský Mikuláš vyjadruje uznanie za kvalitne odvedenú prácu a motivuje zamestnancov k dosahovaniu vysokých pracovných štandardov.

Podakovanie patrí nielen tým, ktorí získali ocenenie, ale všetkým kolegyniam a kolegom pôsobiacim v predajniach aj v administratíve. Ich každodenné úsilie, profesionálny prístup, ochota pomôcť a zodpovednosť významnou mierou prispievajú k spokojnosti zákazníkov, rozvoju spoločnosti a posilňovaniu dôvery v značku COOP Jednota Liptovský Mikuláš. Práve vďaka ich práci dokážeme dlhodobo poskytovať služby na vysokej úrovni a naplňovať očakávania našich zákazníkov. DAKUJEME.

ING. B. JANOVČÍK

Prvý polrok ukázal silu tímov

Zdravá súťaživosť, motivácia podávať čo najlepšie výkony a predovšetkým skvelá tímová práca. To sú hlavné znaky súťaže medzi prevádzkovými jednotkami, ktorá nesie názov Jednotársky päťboj. Prvá polovica roka 2026 je úspešne za nami, a to je ideálny čas na priebežné bilancovanie, zhodnotenie dosiahnutých výsledkov a pochvalu pre všetkých, ktorí sa do zápolenia zapojili. Súťaž je navrhnutá tak, aby preverila komplexnú pripravenosť našich kolegov v predajniach. Nejde totiž len o suché čísla, ale o celkový prístup k zákazníkom i k správe zverených prevádzok.

Do hodnotenia k 30.6.2026 sa zapojilo 120 prevádzkových jednotiek divízií Liptovský Mikuláš, Spišská Nová Ves a Rimavská Sobota.

Poradie desiatich najúspešnejších prevádzkových jednotiek v súťaži Jednotársky päťboj za I. polrok 2026 je nasledovné:

- | | |
|--|---|
| 1. 348 Spišský Štvrtok - divízia Spišská Nová Ves | 6. 335 Spišský Hrušov - divízia Spišská Nová Ves |
| 2. 168 Demänová - divízia Liptovský Mikuláš | 7. 426 Rumince - divízia Rimavská Sobota |
| 3. 236 Liptovská Osada - divízia Liptovský Mikuláš | 8. 345 Nálepkovo - divízia Spišská Nová Ves |
| 4. 428 Hrachovo - divízia Rimavská Sobota | 9. 347 Spišské Podhradie - divízia Spišská Nová Ves |
| 5. 424 Chanava - divízia Rimavská Sobota | 10. 239 Liptovská Lúžna - divízia Liptovský Mikuláš |

Vedenie COOP Jednoty Liptovský Mikuláš úprimne ďakuje všetkým zúčastneným tímom za ich doterajšie úsilie a verí, že v druhom polroku sa im podarí dosiahnuť ešte lepšie výsledky.

J. HAZUCHOVÁ

Prvé miesto patrí opäť predajni 348 v Spišskom Štvrtku

S veľkou radosťou a hrdosťou oznamujeme, že sa predajňa 348 Spišský Štvrtok, už druhý krát po sebe stala víťazom súťaže o najúspešnejšiu predajňu - súťaže Jednotársky päťboj. Obhájila tým svoje prvenstvo, čo býva už náročnejšie s čoraz väčšou konkurenciou iných predajní. Za týmto úspechom stojí kolektív siedmich zamestnancov, pod vedením vedúcej PJ Andrey Mlynárovej, ktorí každý deň pristupujú k svojej práci s nasadením, profesionalitou a ochotou poskytovať zákazníkom tie najlepšie služby. Ich zodpovedný prístup a vzájomná spolupráca sú dôkazom, že spoločné úsilie prináša výnimočné výsledky.

Veľké poďakovanie patrí nielen víťaznému tímu, ale aj ďalším



trom predajňami z divízie Spišská Nová Ves, ktoré sa svojimi skvelými výsledkami prebojovali medzi desať najlepších predajní v súťaži Jednotársky päťboj. Na 6. mieste sa umiestnila predajňa 335 Spišský Hrušov, na 8. mieste PJ Nálepkovo, na 9. mieste PJ Spišské Podhradie. Tento úspech je pre nás nielen dôvodom na hrdosť, ale aj motiváciou pokračovať v nastavenom smerovaní.

Srdečne blahoželáme a ďakujeme všetkým oceneným predajňam za ich každodenné úsilie, zodpovednosť a odhodlanie. Prajeme im, aj ostatným zamestnancom predajní veľa energie, chuti do ďalšej práce a veríme, že podobné úspechy budeme spoločne dosahovať aj v nasledujúcom období.

A. MRÁZOVÁ

Predajňa v Demänovej najlepšia z Liptova

Za divíziu Liptov, a teda predajne, ktoré sa nachádzajú v okresoch Liptovský Mikuláš, Ružomberok a Dolný Kubín, sa na fantastické druhé miesto prebojovala predajňa č. 168 Demänová. Jedná sa o prevádzku, ktorá v roku 2023 prešla kompletnou rekonštrukciou. Po zväčšení a zmodernizovaní svojej predajnej plochy dosahuje celkovo veľmi pekné hospodárske výsledky. Novovybudované parkovisko a spevnené plochy k zásobovaniu predstavujú štandard hodný 21. storočia. Stáli zákazníci, ako aj turisti, oceňujú dostatok priestoru na pohodlný nákup, vždy presné elektronické cenovky, veľký výber čerstvých potravín, dopok s minipekárnou ako aj široký sortiment doplnkového a nepotravinárskeho sortimentu. Predajňu vedie mimoriadne šikovná vedúca: pani Zuzana Dokoupilová. Práve ona a jej dve

zástupkyne tvoria pevnú „kostru“ celého kolektívu. V sezónnych

na 100%. Snažia sa urobiť pre všetkých zákazníkov maximum.



obdobíach, predovšetkým počas zimnej lyžiarskej sezóny, je celý kolektív personálu vyťažený

Hoci to nie je vždy jednoduché, personál je vždy profesionálny a zodpovedný.

Práve preto sa táto prevádzka stala už tretou našou predajňou otvorenou v režime 24/7, t.j. nonstop otvorenou predajňou 24 hodín denne. Spokojnosť zákazníkov a turistov je pre nás pochvalným zadostučiniením, že sme sa rozhodli správne a vynaložené finančné prostriedky padli na úrodnú pôdu.

Celému kolektívu predajne 168 Demänová, ako aj ostatným umiestneným kolektívom predajní z divízie Liptov – PJ 236 L. Osada (3. miesto) a PJ 239 L. Lúžna (10. miesto), srdečne blahoželáme, úprimne ďakujeme, podporujeme ich v tom, aby sa im čo najlepšie darilo a do ďalšieho obdobia želáme dostatok síl, pevného zdravia a elánu naďalej pracovať a vytvárať pridanú hodnotu pre všetkých zákazníkov.

ING. M. HRIVŇÁK

PJ 428 Hrachovo najlepšia z divízie R. Sobota

Predajňa č. 428 v Hrachove pod vedením vedúcej pani Zdenky Sojkovej, ktorá pracuje v našej COOP Jednote Liptovský Mikuláš, SD od roku 2009, dosahuje dlhodobé vynikajúce výsledky. Za 1. polrok 2026 v hodnotení súťaže Jednotársky päťboj doviela pani vedúca, spolu so svojimi kolegynami, predajňu v Hrachove na pekné 4. miesto zo všetkých predajní COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, SD. Spomedzi predajní divízie



Rimavská Sobota to bola najvyššie umiestnená predajňa.

Dobrá ponuka vystaveného tovaru, výborná kultúra predaja a milý personál, sú tradičnými znakmi predajne v Hrachove. Výsledkom sú výborné dosahované hodnoty vo všetkých sledovaných ukazovateľoch.

Z divízie Rimavská Sobota sa na výbornom 5. mieste umiestnila predajňa č. 424 v Chanave a na celkovom 7. mieste bola prevádzka č. 426 Rumince. Sú to

všetko veľmi pekné umiestnenia predajní z Gemery v prvej desiatke Jednotárskeho päťboja.

Vedenie divízie COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, SD v Rimavskej Sobote týmto vysoko umiestneným predajňam srdečne blahoželá a praje im, ale aj ostatným predajňam divízie Rimavská Sobota ešte viac podobných úspechov v rámci hodnotenia Jednotárskeho päťboja.

ING. M. MARCINEK

**AKTIVUJ
SVOJ VÝKON
A ODPOČINOK**

Budiš
soľná chuť

L-KARNITÍN

VITAMÍNY

KREATÍN

GUARANA

ELEKTROLYTY

BCAA

**Pravá chuť
Talianska,
po slovensky!**

Mliečna pohoda bez hraníc

Koliba

Mozzarella classic

JEDNOTA
Liptov - Spiš - Gemer

Vydáva: COOP Jednota Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo. **Vedie redakčná rada:** Predseda - G. Grešová, členovia - M. Chovanová, V. Krendželáková. Redakcia a inzercia: Ul. 1. mája č. 54, PSČ 031 25 Liptovský Mikuláš. **Telefónna centrála:** 044/37 002 01. Vychádza ako dvojmesačník. Rozširuje sa interne, bezplatne. Tlač: Optima, a. s., Nitra, e-mail: optima@optima.sk. **Reg. číslo:** 2359/2000. **Tematická skupina:** A 10.